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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие головного мозга зависит как

от генетических (Guestry, 1998; Susanne, Bodzsar, 1998; Wolanski, 1999; Kesler et

al., 2008; Chauhan, Grissom, 2013), так и от средовых факторов (Гребнева,

Загайнова, 2000; Алтухов, 2003; Westwood et al., 2013; Nicolas et al., 2015).

Показано, что целый ряд факторов может влиять на данный процесс, вызывать

нарушения структуры органа, а также замедлять темпы его развития (Casper,

2004; Laplante, 2004; Нетребенко, 2007; Исенгулова и др., 2009; Buss et al., 2010).

С другой стороны, известно, что ряд воздействий, оказанных в период

интенсивного развития головного мозга, обусловливает ускорение его темпов.

При этом головной мозг «опережает» свой календарный возраст по

морфологическим показателям органогенеза (Рыжавский, 2009).

В связи с этим заслуживает внимания изучение развития мозга при

акселерации, наиболее яркими и характерными признаками которой считаются

опережающие темпы роста массы тела и полового развития (Сауткин, Стунева,

2005; Нетребенко, 2007; Красильников и др., 2008; Kurokawa et al., 2008; Година,

2009; Hadzihalilovic et al., 2009). Данный процесс наблюдался в течение многих

десятилетий в разных странах, включая СССР и Россию (Величковский и др.,

2004; Давыденко, 2004; Година, 2009; Kryst et al., 2012; Милушкина, 2013;

Божченко и др., 2014; Balter, 2015). При этом особенности развития мозга детей

не исследовались. В то же время, известно, что 1) масса тела на ранних стадиях

постнатального онтогенеза, как у человека, так и у таких животных как крысы,

имеет положительную связь с массой головного мозга (Автандилов, 1990) и

2)между темпами роста массы мозга и гистологическим строением его различных

отделов имеются определенные зависимости (Матвеева и др., 2005; Литвинцева,

2010; Рыжавский, Литвинцева, 2012). В связи с этим встает вопрос о том, каково

влияние ускоренного соматического развития организма на массу органа,

морфологию коры, ее нейроны. Ответ на него, представляющий как
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теоретический, так и практический интерес, может быть получен при

исследовании мозга животных, имеющих признаки акселерации.

Степень разработанности. Ранее в лаборатории кафедры гистологии

Дальневосточного государственного медицинского университета исследовались

морфологические особенности головного мозга крыс, имевших такие признаки

акселерации как ускоренные темпы роста массы тела, развития эндокринных

желез и гонад (Рыжавский и др., 2007, 2009, 2010; Матвеева, 2007; Малофей и др.,

2010; Еременко и др., 2010; Литвинцева, 2010). 14-, 30- и 40-суточные животные,

имевшие их, были получены при выращивании в искусственно уменьшенных

пометах (5-7 крысят в помете). Постановка этих экспериментов базировалась на

данных о большей скорости роста массы тела у крысят из пометов малой

численности. Изучение головного мозга также показало, что он имел

морфологические признаки опережающего развития по ряду морфометрических,

гистохимических и физиологических показателей (Литвинцева, 2012; Рыжавский

и др., 2014)

Настоящая работа является продолжением этих исследований. В ней

расширен возрастной диапазон онтогенеза исследованных животных, а также

поставлен вопрос о том, будут ли еще более интенсивно увеличиваться темпы

роста мозга при более значительном уменьшении численности пометов и большей

степени увеличении массы тела животных, а также – о том, какими будут в этих

условиях взаимоотношения между массой тела (одного из признаков,

отражающих наличие акселерации) и массой мозга с морфометрическими и

гистохимическими особенностям его коры у крыс в период онтогенеза,

характеризующийся высокими темпами роста органа. Кроме того, в работе

изучался вопрос о возможном влиянии стероидного стимулятора анаболизма,

ретаболила, на процессы постнатального развития коры мозга животных при

акселерации.
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Цели и задачи исследования. В связи с вышеизложенным, целью

исследования явилось изучение особенностей динамики морфологических

показателей развития головного мозга крыс при экспериментальной акселерации

Задачи исследования

1. Изучить влияние экспериментальной акселерации крыс на динамику

гравиметрических показателей развития головного мозга в возрасте от 5 до 60

суток.

2. Изучить влияние экспериментальной акселерации крыс на динамику

морфометрических и гистохимических показателей развития головного мозга в

возрасте от 5 до 60 суток, а также на СРО в органе и поведение крыс.

3. Изучить влияние введения стероидного препарата с выраженными

анаболическими свойствами (ретаболила) на морфометрические,

гистохимические показатели развития и СРО в коре головного мозга крыс-

акселератов.

Научная новизна исследования. Впервые дана характеристика

гравиметрических, морфометрических, гистохимических показателей,

отражающих особенности развития головного мозга крыс в возрастном интервале

от 5- до 60-суточного возраста при экспериментальной акселерации, вызванной

значительным уменьшением численности пометов. Совокупность выявленных

отличий мозга при акселерации свидетельствует об опережающем развитии

мозга. Они проявляются увеличением абсолютной и уменьшением относительной

массы мозга, увеличением массы полушарий, толщины коры в СТД и ПТД,

уменьшением численной плотности нейронов слоя II и V СТД и ПТД,

увеличением размеров ядрышек, ядер и цитоплазмы нейронов неокортекса и

гиппокампа, а также увеличенной концентрацией РНК и повышенной

активностью НАДН- и НАДФН-дегидрогеназы в цитоплазме нейронов

неокортекса и гиппокампа.

Впервые дана морфометрическая и гистохимическая характеристика

показателей развития головного мозга 14-, 30- и 60-суточных крыс-акселератов
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при введении стероидного препарата с выраженным анаболическим эффектом

(ретаболила). Установлено, что введение ретаболила обусловливает увеличение

толщины коры, слоя I СТД, уменьшение численной плотности нейронов,

размерных характеристик нейронов неокортекса и гиппокампа, снижение

интенсивности СРО липидов в неокортексе 14-, 30- и 60-суточных животных.

Введение препарата приводит к повышению концентрации РНК, активности

НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ в цитоплазме корковых нейронов, причем эти

изменения выявляются не во всех возрастных группах, зависят от гендерной

принадлежности животных.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

о морфологических особенностях мозга при акселерации расширяют

представления о факторах, регулирующих развитие этого органа. Они

устанавливают связи между общесоматическим развитием, с одной стороны, и

развитием мозга, с другой, а также между темпами роста массы мозга и

формированием его неокортекса и гиппокампа. Результаты диссертации также

вносят вклад в изучение широко распространенного явления - акселерации. Они

могут представлять интерес для нейроморфологов, нейрофизиологов, а также -

для педиатров, психологов, педагогов, занимающихся лечением, обучением и

воспитанием детей, отличающихся темпами онтогенетического развития.

Методология и методы диссертационного исследования. В данной

работе были применены общегистологические, гистохимические, в том числе

гистоэнзимологические методы исследования, результаты которых

регистрировались при помощи компьютерной морфометрии, компьютерной

цитоспектрофотометрии. Методы постановки экспериментов осуществлялись на

крысах, с соблюдением правил содержания лабораторных животных.

Гравиметрическое исследование подопытных крыс, включало в себя определение

массы тела животных, гонад, надпочечников, головного мозга, полушария.

Исследование толщины коры головного мозга, численной плотности нейронов в

неокортексе, площади сечения цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов разных
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локализаций неокортекса и гиппокампа осуществлялось c помощью

цитоспектрофотометрического аппарата «Мекос» (Медицинские компьютерные

системы). Гистохимическое исследование включало в себя определение

концентрации РНК в цитоплазме пирамидных нейронов слоев II и V неокортекса

передней и собственно теменной доли, поля СА I гиппокампа, активности НАДH-

дегидрогеназы, отражающей активность внутримитохондриальных

окислительных процессов и НАДФН-дегидрогеназы, отражающей активность

внемитохондриальных окислительных процессов, активности 3β-

гидроксистероиддегидрогеназы (ГСДГ), как маркера клеток, синтезирующих

нейростероиды. Активность НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ проводили на

криостатных срезах полушария в цитоплазме нейронов слоев II и V разных зон

неокортекса и поля СА I гиппокампа. Для выявления концентрации липидов в

слое I и белом веществе головного мозга исследовали криостатные срезы из

собственно теменной доли полушария, окрашенных суданом черным.

Интенсивность всех гистохимических реакций определяли

цитоспектрофотометрически на аппарате Мекос при длине волны, 550 и 600 нм.

Биохимическое исследование включало в себя исследование методом

хемилюминесценции показателей свободнорадикального окисления в коре

лобной доли.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Акселерация крыс, обусловленная значительным уменьшением

численности пометов, является фактором, приводящим к ускоренному развитию

их головного мозга. Это проявляется увеличением массы мозга, его полушарий,

морфометрическими и гистохимическими признаками ускоренного развития

нейронов неокортекса и гиппокампа.

2. Выраженность отличий мозга при акселерации в возрасте от 5 до 60

суток зависит от периода онтогенеза: наибольшие отличия мозга крыс с

акселерацией от контроля наблюдаются в неонатальном и молочном периодах; в

препубертатном и пубертатном периодах они уменьшаются.
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3. Введение ретаболила не влияет на темпы роста массы головного мозга

14-, 30-, 60-суточных крыс из уменьшенных пометов, но отражается на

морфометрических и гистохимические показателях развития нейронов

неокортекса и гиппокампа, проявляясь увеличением толщины коры и слоя I,

площади сечения цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов, увеличением

концентрации РНК, активности НАДН-д, НАДФН-д, ГСДГ в цитоплазме

нейронов неокортекса и гиппокампа, концентрации липидов в белом веществе и

слое I коры мозга. Введение препарата приводит также к снижению

интенсивности СРО в головном мозге.

Степень достоверности результатов. О достоверности результатов

проведенных экспериментов свидетельствует их воспроизводимость,

использование объективных современных методов компьютерной морфометрии и

цитоспектрофотометрии, корректный анализ полученных данных, публикации

результатов работы в рецензируемых журналах. Фактические материалы,

представленные в диссертации, полностью соответствуют первичной

документации – протоколам исследований.

Апробация диссертации. Материалы исследования представлены на XVII

(январь 2015 г., г. Хабаровск) и XVIII (январь 2016 г., г. Хабаровск) Краевых

конкурсах молодых ученых и аспирантов, на III научной конференции с

международным участием «Актуальные вопросы экспериментальной биологии и

медицины» посвященной памяти профессора С.С. Тимошина (ноябрь 2015 г., г.

Хабаровск).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ в журналах,

рекомендованных ВАК для публикации диссертационных материалов.

Личный вклад соискателя. Автором в полном объеме выполнена

экспериментальная часть исследования. Соискатель непосредственно участвовала

в анализе и интерпретации данных, в представлении результатов на конференциях

и подготовке публикаций по результатам исследования.
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Структура и объем работы. Диссертация изложена на 205 страницах и

содержит 16 таблиц, 18 рисунков. Список литературы включает 308 источников, в

том числе 144 отечественных и 169 иностранных. Работа состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов исследования, 2 глав

собственных данных, обсуждения, выводов и списка литературы.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Акселерация: определение, распространенность,

причины и механизмы

Термин «акселерация развития» впервые использовал немецкий ученый

Е.В. Кох (Koch, 1953) при сравнении детей и подростков 19 и 20 века.

Акселерация (Boas, 1940; Tanner, 1962; Величковский и др., 2004; Година, 2009)

трактуется как ускорение ростовых процессов, физического развития, раннее

созревание организма (Зилов, Смирнов, 2008; Hadzihalilovic et al., 2009;

Богомолова и др., 2013; Malina et al.,2010; Чагаева и др., 2011, Kryst et al., 2012;

Милушкина, Бокарева, 2013).

Ускорение роста и полового созревания в ряде городов Европы

наблюдались с конца 19 века, преимущественно в экономически развитых странах

(Властовский, 1976; Сердюковская, 1979; Kurokawa et al., 2008). Тогда в основном

анализировались пропорции веса и роста детей, половое развитие подростков. В

тоже время учитывалось, что развитие организма – это все качественные

возрастные изменения, происходящие в детском организме и охватывающие

усложнение строений и функций тканей, органов и их систем (Фарбер, Безруких,

2001; Безруких и др., 2008; Зилов, Смирнов, 2008). Развитие может включать в

себя рост или количественное изменения массы тела, органов, возрастание числа

клеток в организме и увеличение их размеров (Зилов, Смирнов, 2008). Основным

составляющим развития является также созревание, то есть качественное

преобразование, приближение детского организма к взрослому; и

формоообразование – изменение пропорций тела (Властовский, 1976; Клиорин,

Чтецов, 1979; Коньшина и др., 2002; Савченков и др., 2013).

В России первые измерения детей и подростков были проведены Н.Н.

Виллямовским в 19 веке. Было выявлено, что мальчики, учащиеся средних

учебных заведений Москвы, из более обеспеченных семей превосходили своих

сверстников из бедных семей по длине тела, обхвату грудной клетки. Уже тогда

была обнаружена зависимость между экономическим статусом семьи, уровнем
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образования родителей (Bodzsar, 1998) и количеством детей в семье (Mascie-

Taylor, 1991; Година, Миклашевская, 1990; Година, 2000, 2001; Ямпольская,

Година, 2005).

В СССР акселерация началась в 1960-е годы, а ее пик пришелся на 1970-е

годы (Величковский и др., 2004; Давыденко, 2004; Година, 2009; Милушкина,

Бокарева, 2013). Некоторые авторы (Волкова, 1988) связывают подъем

акселерации в России с 1960 – 1970 гг. с испытаниями ядерного оружия в

открытой окружающей среде и глобальным выпадением радиоактивных осадков.

Во второй половине 20 века начали четко проявляться признаки акселерации у


[…]


Turillazzi et al., 2016). При длительном введении крысам нандролона деканоата в

гиппокампе, зубчатой извилине, париетальной и префронтальной коре отмечается

значительное уменьшение числа нейронов по сравнению с группой контроля

(Tugyan et al., 2013). 17β-тренболон, используемый как стимулятор роста для

домашнего скота в США, при введении крысам выявляется в мозге, особенно в

гиппокампе. При культивировании первичных гиппокампальных нейронов 17β-

тренболон индуцирует апоптотическую гибель этих клеток (Ma et al., 2015).

Инъекции нандролона деканоата при экспериментальном амиотрофическом

склерозе приводит к гипертрофии мышечных волокон, но одновременно – к

гибели моторных нейронов (Aggarwal et al., 2014).

Полученные нами результаты показывают, что введение ретаболила 7-, 14-

и 30-суточным крысам, выращенным в уменьшенных пометах (акселератам), не
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оказало влияние на величину массы их мозга соответственно в 14-, 30- и 60-

суточном возрасте. Однако инъекция ретаболила отразилось на

морфометрических, гистохимических и биохимических показателях, закономерно

меняющихся в ходе онтогенетического развития коры и ее нейронов. При этом

выявленные изменения затрагивали нейроны, расположенные в функционально

разных зонах коры мозга, что дает основания предполагать, что они могут

обусловливать развитие многочисленных и разнообразных функциональных

отклонений. Представленные данные свидетельствуют также о том, что

последствия введения ретаболила зависят от 1) возраста животных при введении

препарата; 2) зоны коры, обусловливающей ее функциональную специализацию

(соматосенсорная – ПТД, ассоциативная – СТД, старая кора - гиппокамп); 3) слоя

неокортекса (содержащий ассоциативные или эфферентные корковые нейроны);

4) гендерной принадлежности животного.

Так у 14-суточных животных введение ретаболила (в 7-суточном возрасте)

привело к изменениям в ассоциативной зоне нескольких анализаторов, СТД, где

было выявлено увеличение толщины коры, уменьшение численной плотности

нейронов слоя II и V, увеличение размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов

слоя V, тогда как в ПТД этого не наблюдалось. Нейроны гиппокампа животных,

получавших ретаболил, отличались достоверно увеличенными размерами

цитоплазмы, ядер и ядрышек. При этом было установлено, что в мозге самок

опытной группы имелись достоверное увеличение концентрации РНК в

цитоплазме нейронов слоя II ПТД и гиппокампе.

СТД неокортекса подверглась ряду изменений и у 30-суточных животных,

введение ретаболила которым осуществлено в 14-суточном возрасте. Она имела

достоверное увеличение толщины слоя I (у самцов и самок), уменьшение

численной плотности нейронов слоя II и V (самцы). У крыс опытной группы

этого возраста в ПТД коры мозга, а также, раздельно, у самцов и самок,

наблюдались достоверные морфометрические отличия от таковых в контроле

(уменьшение численной плотности нейронов слоя II (у самцов и самок), слоя V (у
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самцов), увеличение размеров цитоплазмы слоя II (у самок). В данном возрасте

межгрупповые отличия гистохимических показателей нейронов имелись только у

самцов (увеличение концентрации РНК в цитоплазме нейронов слоя V,

активности НАДФН-д в цитоплазме нейронов гиппокампа). В то же время, у крыс

обоего пола было выявлено достоверное увеличение концентрации липидов в

слое I и белом веществе головного мозга, что является свидетельством

ускоренных темпов миелинизации в данных отделах полушарий.

У половозрелых (60-суточных) животных, получавших ретаболил,

морфометрические и гистохимические отличия от контроля были выявлены в

СТД, ПТД, а также и в гиппокампе крыс обоего пола. При этом, как описано

ранее, у самок их было больше, чем у самцов. В мозге 60-суточных животных,

получавших препарат, выявлялось увеличение активности ГСДГ в нейронах слоя

II и V СТД. А при учете гендерной принадлежности, достоверное повышение

активности ГСДГ имелось только у самок в слое II неокортекса.

При исследовании СРО в мозге 14-, 30- и 60-суточных крыс, получавших

ретаболил, было выявлено, что препарат способствовал угнетению интенсивности

перекисного окисления. Это проявлялось в снижении содержания гидроперекисей

липидов (h), замедлении образования и накопления перекисных радикалов (Sind-1).

Оценивая эти данные, следует учитывать, что интенсивность СРО в мозге

меняется с возрастом животных. Высокая концентрация активных форм

кислорода характерна для головного мозга эмбрионов и новорожденных крыс

(Tsatmali et al., 2006). В возрасте с 20-го по 90-й день (Martinez et al., 1994), у

крыс происходит уменьшение интенсивности СРО. В связи с этими данными

можно предполагать, что выявленное нами снижение активности СРО у крыс-

акселератов в возрасте 14, 30 и 60 суток определялось опережающим развитием

их мозга, по сравнению с контролем, признаки которого были выявлены при

морфометрическом и гистохимическом изучении коры (Рыжавский и др., 2015).

Можно предположить, что топографические и гендерные различия влияния

ретаболила на развивающийся мозг крыс могут быть связаны с разным временем
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появления и разным количеством рецепторов к анаболическим стероидам в

нейронах разных отделов мозга (Diamond, 1991; Розен, 1994; Сергеев и др., 1999;

Kruijver et al., 2001; Kloet, 2003). Данное предположение может быть проверено

дополнительными соответствующими исследованиями.

По нашим данным, введение ретаболила, с одной стороны, не отразилось на

темпах соматического развития крыс, массе их головного мозга. Одним из

возможных объяснений этого может быть следующее. Поскольку препарат

вводился животным-акселератам, отличавшимся ускоренными темпами роста

массы тела и мозга, введение стимулятора данных процессов уже не могло их

увеличить. С другой стороны, инъекция ретаболила стимулировала синтетические

процессы в нейронах, что проявлялось (по-разному в разных возрастах)

большими размерами клеток, их различных компонентов, содержания РНК в

перикарионах, повышенной активностью НАДФН-д, ГСДГ, увеличенной

концентрацией липидов в молекулярном слое неокортекса и белом веществе,

расположенном под корой. Оценивая их, можно заключить, что в совокупности

перечисленные отличия от контроля «совпадают» с наблюдающимися в процессе

созревания коры мозга (Рыжавский, 2009; Литвинцева, 2012).

В целом полученные в работе результаты свидетельствует о том, что

головной мозг крыс при экспериментальной акселерации, обусловленной

значительным уменьшением численности пометов, имеет ряд особенностей

развития в неонатальном, молочном, препубертатном периодах, а также – у

молодых половозрелых животных. Их совокупность свидетельствует о том, что

мозг животных при акселерации имеет комплекс признаков опережающего

развития.
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ВЫВОДЫ

1. Головной мозг крыс (самцов и самок) с экспериментальной акселерацией,

обусловленной уменьшенной численностью пометов (4 крысенка в помете),

характеризуется увеличением темпов роста абсолютной массы, уменьшением

относительной массы, увеличением абсолютной массы полушария, толщины

неокортекса и слоя I (у 5-, 14-, 30-суточных), уменьшением численной плотности

нейронов в коре ПТД и СТД. Выраженность этих особенностей зависит от

возраста животных.

2. У животных с экспериментальной акселерацией имеются

морфометрические признаки ускоренного развития коры головного мозга:

увеличение размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов слоя II (у 5-, 14-, 60-

суточных крыс) и V СТД (у 5-, 30-, 60-суточных крыс), слоя II и слоя V

неокортекса ПТД (у 5-,14-, 30-, 60-суточных крыс) и гиппокампа (у 5-, 14-, 60-

суточных крыс).

3. У крыс с акселерацией головной мозг имеет гистохимические признаки

ускоренного развития: увеличение темпов миелинизации слоя I (у 5-,14-, 30-, 60-

суточных крыс) и белого вещества полушария (у 14-, 30-, 60-суточных крыс),

увеличение концентрации РНК и активности НАДН-д, НАДФН-д, ГСДГ в

корковых нейронах некоторых локализаций. Тестирование в ПКЛ показывает у

крыс-акселератов в 25-суточном возрасте более высокий уровень

исследовательской активности и меньший уровень тревожности, чем у

контрольных.

4. Введение стероидного препарата, обладающего выраженным

анаболическим эффектом (ретаболила), 7-, 14- и 30-суточным крысам из

уменьшенных пометов (6 крысят в помете), не оказывает влияния на величину

массы их мозга, но сказывается на морфометрических, гистохимических и

биохимических показателях развития коры.

5. Введение ретаболила приводит к увеличению толщины коры (у 14-

суточных крыс) и слоя I СТД (у 30-суточных крыс), уменьшению численной
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плотности нейронов слоя II и V СТД (у 14-, 30-, 60-суточных крыс) и ПТД (у 30-,

60-суточных крыс), увеличению размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов

слоя II и V СТД (у 14-, 60-суточных крыс) и ПТД (у 60-суточных крыс)

неокортекса и гиппокампа (у 14-, 30-, 60-суточных крыс).

6. Ведение ретаболила обусловливает повышение концентрации липидов в

слое I и белом веществе мозга (у 30-, 60-суточных крыс), снижает интенсивность

свободнорадикального окисления в ткани полушария 14-, 30- и 60-суточных крыс,

повышает концентрацию РНК, активность НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ в

цитоплазме нейронов некоторых локализаций.
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