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Актуальность темы диссертации. Несмотря на то, что диссертация

Ольги Владимировны Лазинской является фундаментальным исследованием,

в котором изучаются актуальные для нейробиологии морфологические

закономерности развития головного мозга, она имеет свой прикладной

аспект, поскольку исследует влияния внешних факторов, в частности,

стероидного стимулятора анаболизма ретаболила на процессы

постнатального развития коры мозга у крыс-акселератов. Проблема

использования стероидных стимуляторов для коррекции тех или иных

функций организма в последнее время, по известным причинам, приобрела

особую актуальность, причем не только для терапевтов, педиатров и

неврологов, но и для специалистов, занимающихся вопросами спортивной

медицины, молодых спортсменов и их тренеров.

Многочисленные и разнообразные изменения постнатального развития

мозга могут быть следствием большого количества факторов, в том числе и

акселерации. Однако до сих пор морфофункциональное изучение участков

мозга, которые оказывают значительное влияние на формирование эмоций,

памяти, поведения и других атрибутов высшей нервной деятельности при

акселерации практически не проводилось. Этот пробел в определенной

степени восполняет проведенное исследование, в котором указанные явления

анализировались не только в неокортексе, но и в гиппокампе. Оговорюсь

сразу, выбрана не самая легкая тема для исследования, основной целью

которого явилось изучение особенностей динамики морфологических

показателей развития головного мозга крыс при экспериментальной

акселерации. Достичь поставленной цели автор предполагает при помощи

трех задач. В первой и второй задачах планировалось изучить влияние
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экспериментальной акселерации крыс на динамику гравиметрических,

морфометрических и гистохимических показателей развития головного

мозга, а также на свободнорадикальное окисление в коре и поведение крыс в

возрасте от 5 до 60 суток. В-третей – изучить влияние введения стероидного

препарата с выраженными анаболическими свойствами (ретаболила) на

морфометрические и гистохимические показатели развития коры головного

мозга и свободнорадикальное окисление в коре головного мозга крыс-

акселератов. Приведенные в работе задачи позволяют достичь поставленной

цели и в этом отношении нареканий не вызывает, но их изложение автору

следовало стилистически разнообразить. По меньшей мере, подыскать

синонимы словосочетанию «изучить влияние», с которого начинается каждая

задача. Не лишне, было бы также внести уточнение в формулировку 2-ой

задачи, поскольку в работе изучали развитие не всего мозга, а его отдельных

анатомических образований – новой коры и гиппокампа.

Научная новизна исследования. Совокупность полученных автором

материалов свидетельствует, что при значительном уменьшении численности

крысят в помете наблюдается более интенсивное развитие мозга, по

сравнению с контролем. Эти данные, которые нашли подтверждение в

соответствующих разделах диссертации, без сомнения, приводятся впервые.

Важно и то, что в диссертации представлены новые доказательства

возможности использования гравиметрических, морфометрических и

гистохимических показателей для количественной характеристики развития

корковых формаций головного мозга. Большой интерес вызывают

оригинальные данные, свидетельствующие об ускоренном развитии

головного мозга у крыс-акселератов после введения стероидного препарата с

выраженным анаболическим эффектом – ретаболила. В частности,

установлено, что его введение способствует увеличению толщины коры,

уменьшению численной плотности в ней нейронов, повышению

концентрации РНК, активности НАДН- и НАДФН-дегидрогеназы и

ключевого фермента стероидогенеза – 3β-гидроксистероиддегидрогеназы в
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цитоплазме корковых нейронов. Важно отметить возрастную и гендерную

зависимость отмеченных изменений, впервые выявленную и обоснованную

автором диссертационной работы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Рассматриваемая

диссертация является фундаментальной научно-квалификационной работой,

результаты которой вносят существенный вклад в понимание роли

акселерации в развитие мозга. Материалы об особенностях влияния

стероидных препаратов с выраженным анаболическим эффектом на

структурно-функциональные характеристики коры головного мозга в

зависимости от возраста и пола испытуемых могут оказаться полезными для

специалистов, занимающихся вопросами спортивной медицины. В целом,

результаты исследования расширяют представления о факторах,

регулирующих постнатальный онтогенез мозга, и могут использоваться при

проведении занятий на кафедрах гистологии, анатомии, физиологии,

психиатрии, психологии и неврологии.

Достоверность и обоснованность научных результатов.

Репрезентативность наблюдений и экспериментов в полной мере обеспечена

достаточным количеством исследованного материала, а также методами,

позволяющими решить поставленные задачи и получить обоснованные

научные результаты. Об их достоверности свидетельствует применение в

диссертации объективных методов обработки полученных материалов

(компьютерной морфометрии и цитоспектрофотометрии) и корректный

статистический анализ. Достоверности и обоснованности результатов работы

также способствовал грамотный методологический подход, использованный

в диссертации, и четко выстроенный дизайн исследования.

Критическая оценка содержания и выводов диссертации.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов исследования, 2 глав собственных данных, обсуждения, выводов и

списка литературы, который включает 308 источников, в том числе 144

отечественных и 169 иностранных. Работа содержит 16 таблиц, в которые
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включены количественные данные, полученные в ходе исследования, и 18

наглядных микрофотографий.

Во введении нашли отражение представления автора об актуальности

данной работы и возможных путях решения вопросов, возникающих при

изучении постнатального онтогенеза мозга. Важно, что автор отмечает

преемственность проводимых исследований, которые являются логическим

продолжением цикла научных исследований по изучению влияния средовых

факторов на развитие головного мозга, в течение ряда лет проводимых на

кафедре гистологии Дальневосточного государственного медицинского

университета под руководством известного морфолога заслуженного деятеля

науки, профессора Б.Я. Рыжавского.

Хорошо написан «Обзор литературы». Он содержит критический анализ

основных публикаций по сути проблемы. Отчетливо прослеживается позиция

автора по ряду спорных и противоречивых вопросов. Подчеркнуты

приоритеты научной школы, выходцем из которой является автор

диссертации. Несомненно, положителен и тот факт, что в конце главы автор

на основании глубокого анализа данных литературы в сжатой форме

обосновал целесообразность проведения настоящего исследования.

Возможно, здесь следовало бы более конкретно сформулировать, что

сделано, и что необходимо сделать для более полного представления об

изучаемых процессах.

В этом отношении выигрывает вторая глава диссертации, в которой

представлена необходимая информация по обоснованию использованного в

работе экспериментального материала и методов его изучения. Как следует

из этой главы, исследование выполнено на 212 крысах обоего пола линии

Вистар из 32 пометов в возрасте 5, 14, 30 и 60 суток. В первом разделе

работы изучалось влияние уменьшенной численности пометов (по-видимому,

имелось в виду сокращение численности крысят в помете) на показатели

развития головного мозга крыс и весовые характеристики массы тела, во

втором – те же показатели исследовали после однократного введения
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крысам-акселератам ретаболила. Для оценки поведенческих реакций

животных изучали в приподнятом крестообразном лабиринте.

Гистохимическими методами в цитоплазме пирамидных нейронов слоев

II и V неокортекса передней и собственно теменной долей, поля СА I

гиппокампа определяли концентрацию РНК (по Эйнарсону), наличие НАДH-

дегидрогеназы, отражающей активность внутримитохондриальных, и

НАДФН-дегидрогеназы – внемитохондриальных окислительных процессов,

активность 3β-гидроксистероиддегидрогеназы – показателя интенсивности

синтеза нейростероидов. Кроме того, срезы теменной доли окрашивали

суданом черным В для суждения о степени миелинизации нервных волокон.

Методом хемилюминесценции изучали процессы свободнорадикального

окисления в коре лобной доли. Гравиметрическое исследование включало

измерение массы головного мозга, его полушарий, тела крыс-акселератов,

семенников и надпочечников. Определяли толщину коры головного мозга,

численную плотность нейронов, площадь сечения цитоплазмы, ядер и

ядрышек нейронов, а также активность ферментов в цитоплазме нейронов

неокортекса и гиппокампа. Приведенные в этой главе микрофотографии

препаратов, полученных морфологическими и гистохимическими методами,

весьма иллюстративны и доказательны, что подтверждает высокий

методический уровень подготовки диссертанта.

Несмотря на то, что методы, использованные в диссертации,

применяются в научных исследованиях довольно давно, они и в настоящее

время не потеряли информационную ценность, что позволило представить

автору рассматриваемой работы объективную картину возрастных

преобразований коры головного мозга у экспериментальных животных.

Следующая третья глава диссертации содержат результаты изучения

головного мозга у крыс-акселератов обоего пола. Изложенные в данном

разделе материалы свидетельствуют, что нейроны неокортекса и гиппокампа

крыс-акселерантов имеют морфометрические и гистохимические отличия от

контрольных показателей. При анализе межгрупповых различий нейронов
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было установлено, что наибольшее количество таких отличий установлено у

5-суточных крыс. В частности, в слое II и V теменной доли выявлено

существенное увеличение площади сечения цитоплазмы, ядер и ядрышек

нейронов, по сравнению с контрольными значениями. Для нейронов

гиппокампа крыс-акселератов также характерно увеличение площади ядра и

ядрышек клеток, хотя размеры цитоплазмы не имели значимых

межгрупповых различий. Животные имевшие признаки акселерации,

отличались повышенной концентрацией РНК, более высокой, чем в

контроле, активностью НАДН-д, НАДФН-д в цитоплазме нейронов слоя II и

V неокортекса и гиппокампа. Достоверное увеличение концентрации РНК в

цитоплазме нейронов слоя II и V теменной коры указывает на более

интенсивные процессы синтеза белка в клетках неокортекса 5-суточных

крыс. В то же время в остальных возрастных группах крыс-акселератов

морфометрические и гистохимические показатели, характеризующие

нейроны неокортекса и гиппокампа в большинстве своем мало отличаются от

контроля. Биохимический анализ свободнорадикального окисления не

выявил межгрупповых различий содержания гидроперекисей липидов,

перекисных радикалов, интенсивности генерации свободных радикалов,

общей антиоксидантной защиты. Можно согласиться с мнением автора, что

это может быть связано с расширением рациона питания взрослеющих

крысят и уменьшением их зависимости от молока матери, возросшей

исследовательской активности, о чем свидетельствуют, в том числе данные,

полученные при изучении поведения крысят-акселератов в приподнятом

крестообразном лабиринте.

Материалы, представленные в этой главе, документированы наглядными

микрофотографиями препаратов (почему-то, только тех, которые окрашены

метиленовым синим и галлоцианином?), таблицами, в которые внесены

количественные данные, полученные в результате многочисленных и

скрупулезно выполненных вычислений. Цифровыми данными чрезмерно

насыщен и текст данной главы. По-видимому, рациональнее было поместить
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все цифры или, по крайней мере, большую их часть в таблицы, а в текстовой

части привести весь тот информационный материал, который представлен на

пяти страницах в конце данной главы под названием «заключение». Тогда

вся эта глава диссертации выглядела бы как единое целое и читалась,

несомненно, интереснее.

В четвертой главе рассматривается влияние ретаболила на показатели

развития коры головного мозга крыс при экспериментальной акселерации.

Как следует из материалов, представленных в данном разделе диссертации,

изменения количественных показателей наблюдаются во всех исследованных

возрастных группах. У 14- и 30-суточных крыс отмечено увеличение

толщины коры и слоя I неокортекса, уменьшение численной плотности

нейронов слоя II и V, у 60-суточных крыс, кроме того, возрастают размеры

цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов слоя II и V неокортекса и гиппокампа.

Ведение ретаболила у 30-, 60-суточных крыс приводит к повышению

концентрации РНК, активности исследованных ферментов в цитоплазме

нейронов, а также липидов в слое I и белом веществе мозга, но снижает

интенсивность свободнорадикального окисления в полушарии большого

мозга у 14-, 30- и 60-суточных крыс. При этом до начала активного

функционирования половых желез, действие ретаболила практически

одинаково у животных разного пола. В препубертатном периоде,

характеризующемся значительным подъемом концентрации половых

гормонов, введение ретаболила – препарата, являющегося производным

андрогенов, оказывает больший эффект на мозг самок.

Материалы, представленные в данной главе диссертации, безупречно

документированы, стилистически и композиционно составляя единое целое с

предыдущим ее разделом.

В остальном работа написана грамотно, с минимальным количеством

грамматических и стилистических ошибок. Автореферат правильно передает

основное содержание диссертации. Принципиальных замечаний по сути

работы нет. Выводы логически вытекают из содержания работы и

основываются на фактах, полученных в ходе выполнения диссертации.

Отмеченные упущения не влияют на общую высокую оценку

представленной научно-квалификационной работы и могут трактоваться в

качестве пожелания диссертанту для его дальнейшей работы.

Результаты диссертации представлены в 8 научных работах,

включенных в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертации на соискание ученой степени доктора и кандидата

наук». Основные результаты представленной работы обсуждались на

международных и регионарных конференциях.

Диссертационная работа О.В. Лазинской «Морфологические

особенности развития коры головного мозга крыс при экспериментальной

акселерации» соответствует основным квалификационным критериям (пункт

9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842), а ее автор

Ольга Владимировна Лазинская заслуживает присуждение искомой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.03.04 - клеточная

биология, цитология, гистология.
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